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Anotace diplomové práce

Práce je založena na analýze pomístníchjmen nacházejících se v katastru

středočeských vesnic Vysoký Chlumec, Hrabří, Hradce a Oříkov. Na shromážděný materiál

je nahlíženo z několika různých hledisek. Důraz je kladen na hledisko jazykové (především na

slovotvorbu, hláskosloví a morfologii), ale nebyly opomenuty ani mimojazykové (tj.

geografické, geomorfologické a historické) faktory, které mají též vliv na utvářenost

pomístních jmen. Těžištěm práce je zpracování pomístních jmen v heslových odstavCÍch,

které se staly podkladem pro celkovou charakteristiku daného anoikonymického systému.
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o. Úvod

Tato práce, která se zabývá pomístními jmény (anoikonymi), tj. jednou ze skupin

vlastních jmen zeměpisných, na katastrech středočeských vesnic Vysokého Chlumce, Hrabří,

Hradců a Oříkova, má být příspěvkem k analýze regionálních anoikonymických systémů.

Vzhledem k tomu, že utvářenost každého anoikonymického systému úzce souvisí

s geografickými a geomorfologickými podmínkami dané oblasti i s jejím historickým a

jazykovým (nářečním) vývojem, budeme se v úvodních kapitolách zabývat charakteristikou

zkoumaného regionu právě z hlediska geografického, geomorfologického, historického a

jazykového. Využijeme zde poznatků především Č. Habarta aJ. Kuthana, autorů regionálních

publikací týkajících se dané oblasti. 1

V další části této práce se zaměříme na teoretické zpracování problematiky pomístních

jmen, a to opět z několika různých hledisek, tj. z hlediska historického, geografického a

jazykového, kde největší důraz klademe na hláskosloví, morfologii a slovotvorbu. Vycházíme

z poznatků publikovaných v monografii kolektivu autorek Pomístní jména v Čechách, 2 která

je jedinou českou publikací zabývající se anoikonymi uceleně, podrobně a z různých stránek.

Uvádíme též vztahově modelovou a strukturní analýzu pomístníchjmen, jíž se

zabývala 1. Pleskalová/ která na pomístní jména (na Moravě a ve Slezsku) aplikovala

modelovou teorii R. Šrámka. 4

Pozornost dále věnujeme soupisům a dosavadním výzkumům pomístníchjmen,

z nichž největší byl výzkum Místopisné komise ČSAV, který proběhl v letech 1963-1980

v 8 119 obcích a osadách na území Čech. Takto získané doklady byly roztříděny do

abecedního generálního katalogu a uloženy v oddělení onomastiky Ústavu pro jazyk český

AV ČR, kde jsou nyní zpracovávány ve Slovníku pomístníchjmen v Čechách.5

Materiál pomístníchjmen využitý v naší práci byl ze soupisů pomístníchjmen

z tohoto výzkumu získánjen částečně, neboť výzkum Místopisné komise ČSAV sice proběhl

na katastrech Hrabří, Oříkova a Hradců, nikoliv však ve Vysokém Chlumci. Pomístní jména

z katastru Vysokého Chlumce jsme získali z menších výzkumů jednotlivců pocházejících

z tohoto regionu.

1 Habart, Č. Sedlčansko, Sedlecko a Voticko. IV. dí!. Sedlčany: AlfaPrint, 1995.
Kuthan, J. Staletí pod hradními okny. Praha: MAROLI, 2002.
2 Olivová-Nezbedová, L. et al. Pomístní jména v Čechách. O čem vypovídají jména polí, luk, lesů, hor, vod a
cest. Praha: Academia, 1995.
3 Pleskalová, J. Tvoření pomístních jmen na Moravě a ve Slezsku. Jinočany: H&H, 1992.
4 Šrámek, R. Slovotvorný model v české toponymii. SaS 37. 1976, s. 112-120.
Šrámek, R. Toponymické modely a toponymický systém. SaS 33. 1972, s. 304-318.

5 Slovník pomístníchjmen v Čechách 1. Praha: Academia, 2005.

1

Nejdůležitější částí práce je vlastní analýza anoikonym ze zkoumané oblasti.

Podkladem pro ni je zpracování všech shromážděných pomístních jmen ve "slovníku", jehož

jednotlivá hesla jsou drobnou modifikací hesel ve Slovníku pomístníchjmen v Čechách a na

pozadí anoikonymie z celých Čech analyzují jednotlivá pomístní jména především z hlediska

slovotvorného a sémanticko-motivačního. Některá heslajsou doplněna informacemi

týkajícími se historických událostí, geografických souvislostí nebo jazykových specifik,

vztahujících se k daným anoikonymům.

Poznatky shromážděné v tomto "slovníku" shrnujeme a komentujeme v posledních

kapitolách této práce. Pozornost je věnována především frekvenci lexikálních jednotek

obsažených v pomístníchjménech, dále analýze pomístníchjmen s využitím modelové teorie,

morfologii, slovotvorbě a hláskosloví. V samostatné kapitole se zabýváme vybranými

lexikálními a hláskoslovnými specifiky zkoumaných pomístních jmen (mj. lexikálními

jednotkami brah, hejk, vastržej). K některým závěrečným oddílům práce jsou pro přehlednost

připojeny tabulky a mapy.

Generální katalog pomístníchjmen obsahuje i jména místních částí (definice viz

v kap. 2.3.3), která nepatří mezi pomístníjména, ale mezi jména místní. Z hlediska svého

jazykového ztvárnění však mají blízko ke jménům pomístním6 (často se jedná i o jména

předložková, kterájsou typická pro anoikonymii). Z tohoto důvodu v naší práci striktně

nerozlišujeme mezi jmény pomístními a jmény místních částí a oba typy zahrnujeme do

výzkumu.

Při psaní velkých a malých počátečních písmen ve slovech obsažených v pomístních

jménech se.řídíme pravidlem uvedeným v akademickém vydání Pravidel českého pravopisu,7

podle kterého je využitím velkého či malého písmene (i po předložce) možno rozlišit,

pochází-li jméno z apelativa, nebo z vlastního jména. (Píšeme proto např. U lesa, U Nováka).

6 Srov. Harvalík, M. Ke konkurenčním vztahům v českém anoikonymickém systému (na příkladě dvou
anoikonymických strukturních modelů). In: Onomastické práce, sv. 4. Praha: Academia, 2000, s. 109.
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1. Charakteristika Vysokého Chlumce, Oříkova, Hrabří a Hradců

1.1 Geografická a geomorfologická charakteristika oblasti

Středočeské vesnice Vysoký Chlumec, Oříkov, Hrabří a Hradce se nacházejí

v jihovýchodní části bývalého okresu Příbram na pravém břehu Vltavy. Leží v nadmořské

výšce 460-580 m n. m. a zdejší průměrná roční teplota dosahuje 7,6 °c, během vegetačního

období 13,7 °C. Průměrné roční srážky dosahují hodnot 530-560 mm.8

Osady se nacházejí v Sedlčanské pahorkatině, což je geomorfologická jednotka nižší

taxonomické úrovně na východě Březnické pahorkatiny (podcelku Benešovské pahorkatiny)

ve Středočeské pahorkatině.9

Sedlčanská pahorkatina se rozkládá na ploše kolem 140 km2 ve středním Povltaví

mezi okolím Sedlčan a údolím Vltavy v úseku mezi Kamýkem nad Vltavou a Zvíroticemi.

Její východní částí protéká Sedlecký potok. Kromě členitějšího povrchu na východě (mezi

Sedlčany a Radíčem) a pruhu při zářezu vltavského údolí vytváří na žulových horninách

středočeského plutonulO níže položený zvlněný povrch, obklopený většinou vyšším reliéfem,

takže má Sedlčanská pahorkatina charakter sníženiny.

Nejvyšším bodem Sedlčanské pahorkatiny je kopec Vysoký chlumec (532 m n. m.),

zalesněný dubovými porosty s příměsí buku. Nachází se ve Vysoko chlumecké pahorkatině

jižně od Sedlčan, která má zřetelnou kotlinnou polohu a po stranách je uzavřena výrazně

vyšším reli~fem. V této sníženině na biotickém granodioritu sedlčanského typu v povodí

levostranných přítoků Sedleckého potoka byla vybudována řada rybníků, většinou nepatrné

rozlohy.

Celá Středočeská pahorkatina je plošně největší lesní oblastí Čech. II Osídlení

pahorkatiny vedlo k tomu, že les zůstával jen na půdách nevhodných pro zemědělství.

Převládají zde lesní vegetační stupně dubobukový a bukodubový. K původním dřevinám

vedle převažujícího buku patří dub, jedle, habr, lípa a javor. Původní listnaté opadavé dřeviny

středních Čech byly ale hospodářskou činností nahrazeny ekonomicky výhodněj šími

jehličnany - smrkem a borovicí. Současná skladba dřevin ve Středočeské pahorkatině je


[…]

Soupis pomístních jmen
srovnej
slovotvorný typ
staročeský, -sky
střední

substantivum
substantivní adjektivum
severozápadní, -ně
také
topoformant
Turistická mapa Střední Povltaví - Zvíkova Orlík
Ústav pro jazyk český
Univerzita Karlova
Vysoký Chlumec
vztahový model
víceslovné pomístní jméno
východní, -ně
základ
zastaralý, -le
zejména
zeměpisný, -ně
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ZMK
zprav.
zř.

zvl.

Zpravodaj Místopisné komise ČSAV
zpravidla
zřídka

zvláště
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PŘÍLOHA

Tabulky

Mapová příloha

Tabulka č. 1- Frekvence lexikálních jednotek obsažených v Pl ve zkoumané oblasti
vzhledem k výrazům obsaženým v Pl z území celých Čech (viz kap. 3.3.3)

Poč,et dokladů v PJ v Cechách
~"..., u '<=MX'!",;'" .. v.

Poče,t l~x. j~gll,otek Procepta
Pouze ve zkoumané oblasti 36 15 %
Do10 27 11%
11-100 56 23%
101- 1000 82 35 %
Nad 1000 38 16 %
Celkem 239 100 %

Tabulka č. 2 - Objekty pojmenované Pl (viz kap. 3.3.4)

D ryJ! OtbJgktu Počet P rQc,t}ll,ta
Pole 135
Louky 49
Lesní pozemky 34

Pozemková jména Pastviny 9 277 74%
Hony 11
Zahrady 2
Ostatní pozemky 31
Rybníky 13

Hydronyma Potoky 2 16 4%
Studny 1
Ulice 4

Hodonyma Cesty, pěšiny 9 15 4%
Rozcestí 2

Oronyma
Kopce 7

8
2%

Údolí 1
Hostince 4

Místní části
Myslivny 1 5%
Části obce 4 17
Ostatní 8
Kaple 1

liné objekty Křížek 1 3 1%
Býv.lom 1

Poloha 9 2%
Neuveden 28 8%
Celkem 373 100 %

Tabulka č. 3 - Frekvence předložkových a bezpředložkových Pl (viz kap. 3.6.1)

TYU PJ Poěet , ' P roceJ1,j:~
Bezpředložková Pl 65 17%

U 80
Na 113

Předložková Pl Pod 31 308 83 %
V(e) 52
Za 23
Nad 9

Celkem 373 100%

Tabulka č. 4 - Frekvence jednotlivých vztahových modelů (viz kap. 3.7)

V zt~llQYÝ Il!'QQeJ Po,čst PJ Procen,ta
A 2
AB 5
A+A 37
A+B 96
A+C 33
A+D 18

A (poloha, umístění objektu A+A 2 208 65 %
v terénu) A+A+B 6

A+C+B 2
A+C+D 2
A+D+B 2
A+D+C 1
(A+B)+(A+A) 2
B 31
A+B 16
C+B 6

B (vyjádření druhu objektu) D+B 9 65 20%
B+(A+A) 1
D+C+B 1
A+C+B 1
Cl 15
~ 6

C (charakteristika objektu na CI+CI 2
základě jeho vlastností) D+C] 1 29 10%

CI+A 1
CI+(A+B) 3
CI+(C+D) 1

D (posesivita ajiný vztah D 16 16 5%
k osobě)
Celkem 318 100 %

Heslové slovo

BRAH

Vej o c

a Pfs
HSlo Jóch

Heslové slovo

HEJK

" UJ

o Vlo

[] Pac

" DoK

o Cós

[] Nos o Sku

[] Hob o Hli

LS

HBc
[] Hum

o Pel

" KL

o LIr

Heslové

HRB

slovo

Vej [J Cl

u
HBI

o Jóch prs

e" [38en
o Nev •

..... o Vla
oSdč Vt "'. ' , o Sdc ....

, M';&..
.... o Pac !Pel

Tób

• HRB

... PAHRBEK

Heslové slovo

HŘIB

Vej

• iJ Vlo LS
o Sdč o

o Vat DoK

o Sdc
o MV o Hum

o Pac

Tób
(l Pel

o KL

Sb,
Poč

VL

o JH

HS,

;')to

o Chat

Pbv

o PI

• H~IB

.. CH~IB

Heslové slovo

SKALf

Vej

Pii

Heslové slovo

šIBERNÝ

o Vlo

o Vat

!Sdc
o MV

o Pac

o
DoK

LS

[J Hob Cl Hli

o Hum

o Pel

• ~IBERNÝ

... ~IBERÁK

Heslové

TOUŇ

slovo

Chab
LIt o o o. Tpe

HSK Duch ~
o

~ HoS~ o Jlr M~l; BU
VeJ .)

~ Prs IlCholTl
HS! o JQch Kod

L'PS'i,~f! ~\
vo,~ ..J Frj NMS

~o
Cl C~! a Chro a (] /'--

NBo JP lb. o To" o RJ '~\~
oČL o Mím JN VJ .~

"2 Mra c ~
rn;J Vrch M o ~ou

o Dub °LP Hsé lru Upi ;fPM
o (l NP

Sbt D J)č ~Kl (] Óeh

tJ Lbó Cl Hřl Jar eS o NMI~

!) o Cl Opo \

Cl MK N8d Nech ~ .~
-~ Hf< ~ o RK o R H

Nym P"ě C~C ~'O . r
oCer \ ~

~ PO'QHO'\ ~.mr
Q o KOll ~ \.--...~
KČl o Q Cl)ru o Vhl UO

• KuH o C<ís
DUJ

BL

Q N<1s cr Sku
o Lty

Q L n

tl Hob (] Hlí

o lS
DoK

• o Hum

o Pel
~~o o PI

Heslové slovo

VASTRŽEJE

Vej

!SdČ
o Vat

o Sdc

II VJo
o LS
DoK

o MV

a Pac
o Pe!

Sto oPI

• VASTRtEJ

.. VOSTREJŽ

• VOST~EJŽ