Posudek DP Martiny Hamplové Pomístní jména v katastru Vysokého Chlumce, Hrabří,
Hradců a Oříkova - příspěvek k analýze regionálních anoikonymických systémů

Práce Martiny Hamplové je - jak bývá u DP s onomastickou problematikou obvyklé -
motivována osobní zkušeností s určitým regionem; v tomto případě jde o zkoumání
pomístních jmen v katastru obce Velký Chlumec a tří menších sousedních obcí na
Sedlčansku.

Diplomantka má k práci nejlepší předpoklady. Vedle znalosti místního terénu má díky
dlouhodobější spolupráci s onomastickým oddělením ÚJČ dostatečné zkušenosti s výzkumem
pomístních jmen i potřebné teoretické znalosti (Šrámkova modelová teorie a její modifikace
na PJ od J. Pleskalové). Práce má tradiční strukturu, je koncipována přehledně a suverénně.
Vlastní jádro práce tvoří rozbor zhruba 240 lexikálních jednotek, jež po místní jména dané
oblasti obsahují, v heslové struktuře, která je obdobou heslových odstavců ve Slovníku
po místních jmen v Čechách.

Následující poznámky se týkají pouze jednotlivostí.
1) Z pozice etymologa a historika jazyka oceňuji, že diplomantka ze svého korpusu

vyčleňuje jména, která jsou lexikálně či hláskoslovně zvláštní, věnuje jim speciální
pozornost a zaznamenává jejich výskyt v Čechách na mapě v příloze (např. hesla Brah,
Hejk, Vastržej). Přidal bych k nim ještě jméno Saudka, které znám jako apelativum
z Pelhřimovska a které má podle databáze PJ dosti omezený výskyt Giž. Čechy).
Z hláskoslovného hlediska by zasloužilo komentář i jméno Razvánka, pokud je
skutečně z roz-vanouti (srov. místní jména Rasochy, Raztely a různé interpretace
podoby prefixu raz-).

2) V některých případech by diplomantka měla být obezřetnější při přejímání významů ze
slovníků (zvláště SSJČ). Při výkladu hesla Macedonka by se hodil spíš druhý uvedený
význam, upravený na dnešní státoprávní poměry, naopak u hesla Brůdek autorka
z nějakého důvodu preferuje sekundární význam "koupaliště n. napajedlo dobytka".
Jméno Hlinka nebude motivované dnešním hlinka "hornina podobná hlíně užívaná
jako barvivo", ale spíš původním hlína (což je patrné i z uvedené Kuthanovy
poznámky, srov. také Profous, Jungmann s.v.)

3) U hesel Hájek a Loch by asi neměly být směšovány doklady motivované osobním
jménem s těmi, které jsou apelativního původu.

Závěrem mohu jen konstatovat, že jde o velmi zdařilou a důkladnou práci, kterou vřele
doporučuji k obhajobě. '}
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